DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673  99Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 41.420, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 726/2023, de 21-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 022064/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora   NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0580090, 01 (um) dia de licença saúde em prorro-
gação, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 19-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029673
PORTARIA Nº 41.431, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 701/2023, de 13-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021839/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VALÉRIA MORAES DO CARMO, Assistente de Con-
selheiro, matrícula nº 0101634, 03 (três) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no período de 11
a  13-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029694
PORTARIA Nº 41.429, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 700/2023, de 13-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021838/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora   CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, Analis-
ta Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100441, 02 (dois) dias de
licença saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de
11 a 12-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029689
PORTARIA Nº 41.432, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 707/2023, de 13-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021843/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADRIANO MÁRCIO FRANCA LIMA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101214, 30 (trinta) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 09-12-2023 a 07-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029692
PORTARIA Nº 41.428, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 710/2023, de 15-
12-2023, protocolizada sob o Expediente nº 021845/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO AUGUSTO SILVA DE SOUSA, Assessor
Administrativo, matrícula nº 0100777, 05 (cinco) dias de licença saúde,
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 09 a 13-12-
2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029687

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA SRP N.º 90001/2024-MPC/PA
PROCESSO n.º 2023/1297569
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de mobiliários e equipa-
mentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procuradorias de
Contas do MPC/PA — (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementação do
Edifício-Sede do MPC/PA, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia
15/01/2024 com o início da fase de lances às 09:00h (horário de Brasília)
na plataforma do site https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/
transparencia/licitações; www.compras.gov.br e www.compraspara.pa.
gov/mural
Ordenador: Caio Anderson da Silva Dantas – SECRETÁRIO
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÔES NO DOE N°
35.671 DO DIA 08/01/2024, Protocolo N° 1025278

Protocolo: 1029828
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP (Lei Federal nº 14.133/21 -
NLLC)
Número: 90002/2024 – MPC/PA
Processo Nº 2023/600008
Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informáti-
ca, do tipo permanente, demandada pelo Departamento de Tecnologia da
Informação – DTIT deste órgão ministerial, conforme condições, exigên-
cias, especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas neste
instrumento, para um período de 01 (um) ano.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 22/01/2024
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: Caio Anderson da Silva Dantas – SECRETÁRIO
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÔES NO DOE N°
35.671 DO DIA 08/01/2024, Protocolo N° 1025257

Protocolo: 1029782
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 90001/2024 – MPC/PA
Processo Nº 2023/1001468
Objeto: Empresa para prestação de serviços de confecção, fornecimento e
instalação de Móveis em MDF (Medium Density Fiberboard1) sob medida
e Espelhos em Cristal Bisotado, conforme especificações, a serem mon-
tados e instalados nas dependências da nova Sede das Procuradorias do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA –  Edf. Quadra
Corporate, localizado na Av. Visconde de Souza Franco, n° 05 – Umarizal,
Belém-PA, CEP: 66.055-005, 6º e 7º pavimentos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 24/01/2024
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: Caio Anderson da Silva Dantas – SECRETÁRIO
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÔES NO DOE N°
35.671 DO DIA 08/01/2024, Protocolo N° 1025227

Protocolo: 1029778
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 90003/2024 – MPC/PA
Processo Nº 2023/1001362
Objeto: Empresa para Prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva de 1 (um) elevador de passageiro da marca Villarta,
instalado na Sede Administrativa do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará – MPC/PA, com fornecimento total de peças, incluindo mão de
obra, ferramentas, materiais de consumo, componentes e acessórios. Con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento
convocatório e seus anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 30/01/2024
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: Caio Anderson da Silva Dantas – SECRETÁRIO

Protocolo: 1029656

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 82/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol
de inscritos no concurso de remoção na terceira entrância decorrente do
Edital n.º 82/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.635 de 06/12/2023: